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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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ALOQALARI  .......................................................................................................................................................  43-47 

Davlatova Shoira 
TURKISTON SOVET AVTONOMIYASINING E’LON QILINISHI VA O‘LKADA 
BOLSHEVIKLARNING BOSHQARUV TASHKILOTLARI  .....................................................................  48-53 

Muminov Azizbek 
TURIZM SOHASIDA EKOLOGIK BILIM VA EKOLOGIK MADANIYATNI YUKSALTIRISH  ......  54-59 

Аbdullаyеv Elbеk 
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Intellektual mulk huquqlari hududiy chegaralarda qo‘llaniladi, ammo ular tobora 

ko‘proq zamonaviy savdo munosabatlari tufayli turli bozor operatsiyalari, turli transchegaraviy 
subyektlar va faoliyat turlarini o‘z ichiga olmoqda. Nomoddiy kapitalning ya’ni yangi 
texnologiyalar, brendlar, adabiy va badiiy asarlar kabi intellektual mulk obyektlarining 
chegaralararo harakati globallashmoqda.  

Milliy chegaralar orqali xususiy shaxslarning huquq va majburiyatlarini belgilaydigan 
xalqaro xususiy huquq  normalari tijorat bitimlarining global tabiati va intellektual mulk 
obyektlarining yuqori mobilligi tufayli bir qator to‘siqlarga yuzlashmoqda.  
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Intellektual mulk va xalqaro xususiy huquq o‘rtasidagi bunday kesishuv tabiiy ravishda 
chegaralararo munosabatlarni, xususan, intellektual mulk huquqining xalqaro xususiy 
huquqdagi himoyasi masalalarini ommaviylashtiradi.  

Xalqaro xususiy huquqning asosiy uch elementi mavjud. Bular: muammoli vaziyatda 
qo‘llaniladigan qonun, tanlanadigan yurisdiksiya, chet el sudlarining qarorlarini ijroga qaratish. 
Ushbu elementlar intellektual mulk munosabatlarida qanday qo‘llanilishi intellektual mulkning 
xalqaro xususiy huquqda himoyasini ta’minlashning asosiy prinsipidir.  

Xalqaro xususiy huquq doirasida intellektual mulkka oid munosabatlarni tartibga solish, 
umuman, intellektual mulkka oid munosabatlar sohasida intellektual mulkning o‘rni 
masalalarida xalqaro xususiy huquq uchun an’anaviy bo‘lgan savollarning intellektual mulk 
doirasini ham qamrab olishini ko‘rishimiz mumkin.  

1. Intellektual mulk bo‘yicha transchegaraviy nizolarni qaysi sud hal qilish vakolatiga 
ega? 

2. Intellektual mulkka oid transchegaraviy nizolarda qaysi qonun qo‘llaniladi? 
3. Xorijiy intellektual mulkka oid sud qarorlari tan olinishi va ijro etilishi qanday 

mexanizm tomonidan tartibga solinadi? 
Xalqaro tashkilotlar, mos ravishda xalqaro xususiy huquq va intellektual mulk bilan 

bog‘liq holda, Xalqaro Xususiy Huquq bo‘yicha Gaaga konferensiyasi va Butunjahon Intellektual 
Mulk Tashkiloti birgalikda xalqaro xususiy huquq va Intellektual mulkning kesishishi 
masalalarini hal qilish zarurligini tan olgan [1]. 

Intellektual mulk bo‘yicha ish yuritish bilan bog‘liq murakkab masalalar - masalan, 
intellektual mulk huquqining amal qilish doirasi, intellektual mulkka egalik qilish, intellektual 
mulkka oid huquqbuzarliklar kabi elementlar xalqaro xususiy huquqda ya’ni chet el elementi 
bilan murakkablashgan muhitda bo‘lsa, xalqaro xususiy huquq intellektual mulkda nizolarni 
muqobil hal etish vositalarining institutsiyalashuvi, ya’ni tomonlarni ko‘p yurisdiksiyali nizolarni 
bir protsessda hal qilish imkonini beruvchi arbitraj yoki boshqa nizolarni muqobil hal etish 
mexanizmlarini tanlashga olib kelishi lozim. Bu esa yurisdiksiya yoki amaldagi qonunchilikdagi 
to‘siqlarni minimallashtiradi.  

Xalqaro xususiy huquqda intellektual mulkka xos muammolar mavjud. Bir tomondan, 
intellektual mulk fuqarolik huquqining nomoddiy obyekti bo‘lib, intellektual mulk bugungi 
kunda tobora globallashadi va intellektual mulk vertual dunyoda hech qanday chegara 
bilmaydi. 

Boshqa tomondan, intellektual mulk muhofazasi hududiydir: Intellektual mulkni himoya 
qilish doirasi milliy yoki mintaqaviy intellektual mulk qonunlari bilan belgilanadi. Bundan 
tashqari, bir qator intellektual mulk huquqlari davlat ma’muriy organlarini jalb qiladigan 
ro‘yxatga olish yoki patent kabi rasmiyatchiliklar orqali vujudga keladi. Intellektual mulkning 
ushbu xususiyati, uni himoya qiluvchi davlatning suvereniteti yoki davlat siyosati maydoni 
bilan chambarchas bog‘laydi, bu intellektual mulk va mulk huquqining hududiyligini 
ta’kidlaydi. 

Chet el elementi odatda xorijiy joylashuvni o‘z ichiga olgan bir yoki ikkala tomon; 
himoyalangan intellektual mulk huquqi; intellektual mulk huquqlarini buzuvchi faoliyat; yoki 
huquqbuzarlik faoliyatining ta’siri yoki zarari bo‘lishi mumkin. Himoya qilinadigan intellektual 
mulk huquqining tabiati - xususan, u ro‘yxatdan o‘tish yoki patentlash (masalan, patentlar, 
ro‘yxatdan o‘tgan tovar belgilari yoki ro‘yxatdan o‘tgan sanoat na’munalari) kabi davlat 
ma’muriy organlarini jalb qiladigan rasmiyatchiliklar orqali vujudga keladigan huquq bo‘lishi 
va ommaviy foydalanish hech qanday rasmiyatchilikka (masalan, mualliflik huquqi, ro‘yxatdan 
o‘tmagan tovar belgilari yoki ro‘yxatdan o‘tmagan sanoat na’munalari) kabi intellektual mulk 
obyektlarining himoyasini xalqaro xususiy huquq normalari bilan himoya qilish mumkin.  

Xalqaro intellektual mulk huquqida normalarni ishlab chiqish turli forumlarda amalga 
oshiriladi. XIX asrning oxiridan boshlab asosiy joy Jahon intellektual mulk tashkiloti (“WIPO”) 
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bo‘ldi. U 1893-yildagi Intellektual mulkni himoya qilish bo‘yicha Birlashgan Xalqaro 
byurosining vorisi hisoblanadi. 

1974-yilda u Birlashgan Millatlar Tashkilotining ixtisoslashgan agentligiga aylandi. 
Hozirgi vaqtda BIMT 26 ta shartnomani boshqaradi, eng qadimgisi 1883-yilda qabul qilingan 
Parij Konvensiyasidir. Mavjud shartnomalarni qayta ko‘rib chiqish va yangilarini tuzish 
bo‘yicha muzokaralar bugungi kungacha davom etmoqda. 

Ushbu hujjatlarning “formati” Ahdlashuvchi davlatlar fuqarolariga kafolatlanishi kerak 
bo‘lgan moddiy minimal huquqlarni ta’minlashning an’anaviy yondashuviga, shuningdek, 
kamsitmaslik majburiyati va o‘zaro munosabatlar qoidalari asosida muayyan himoyani 
to‘xtatib turish imkoniyatlarini cheklaydi. Bu xalqaro intellektual mulk tizimining ikkita “bosh” 
shartnomasi, sanoat mulkini himoya qilish bo‘yicha Parij konvensiyasi (1883) va adabiy va 
san’at asarlarini himoya qilish bo‘yicha Bern konvensiyasi (1886) tizimidir. Bundan tashqari  
BIMTda patentlar (Patent hamkorlik to‘g‘risidagi shartnomaning PCT tizimi), savdo belgilari 
(“Madrid tizimi”) va dizayn (“Gaaga tizimi”) kabi turli sanoat mulki huquqlarini xalqaro 
ro‘yxatga olish uchun “yagona oyna” mexanizmlari mavjud. Qisqacha aytganda, ushbu tizimlar 
korxonalarga bir vaqtning o‘zida bir nechta shtatlar uchun intellektual mulk huquqini olish 
imkonini beradi. Bu odatda hududiy jihatdan cheklangan milliy huquqlar (yoki mintaqaviy 
huquqlar mavjud bo‘lsa, masalan, Yevropa Ittifoqi kabi) “to‘plami” deb ataladigan narsaga olib 
keladi. 

“Yevropa Ittifoqi” savdo belgisi yoki Hamjamiyat dizayn huquqlari). Roʻyxatdan oʻtish 
ijrochilar (musiqachilar, aktyorlar, aktyorlar) uchun mualliflik huquqi yoki turdosh huquqlar 
uchun asosiy talab emas. 

Ushbu huquqlar qonun bilan yaratilgan yoki birinchi marta ommaga ma’lum qilingan 
paytdan boshlab vujudga keladi. Bern konvensiyasi va undan keyingi konvensiyalar shartnoma 
tuzuvchi davlatlarga mualliflik huquqi va turdosh huquqlarni olish sharti sifatida ro‘yxatdan 
o‘tish kabi rasmiyatchiliklarni o‘rnatishni aniq taqiqlaydi. Shu bilan birga, sanoat mulki 
huquqlari singari mualliflik huquqi va turdosh huquqlar ham ko‘lami bo‘yicha hududiy 
hisoblanadi, ya’ni huquq faqat qonunlari asosida vujudga kelgan davlat hududida amal qiladi.  

Xalqaro xususiy huquq (“ Private International Law”) va intellektual mulk (Intellectual 
Property Law) huquqining o‘zaro ta’siri bilan bog’liq muammolar yangi emas. Biroq, raqamli 
muhitda intellektual mulkdan foydalanishning ko'payishi xalqaro xususiy huquq 
muammolarini keltirib chiqaradigan intelektual mulk huquqlarni buzish chastotasini oshirdi va 
bu o‘z navbatida ushbu sohadagi muammolarni yanada keskinlashtirdi. Shu sababli, so‘nggi o‘n 
yil ichida transchegaraviy intellektual mulk nizolarini hal qilish samaradorligini oshirishga 
qaratilgan ko‘plab tashabbuslar kuzatilgani ajablanarli emas.  

Xalqaro huquq, “Internetga tegishli boʻlgan nizolarni yanada samaraliroq hal qilishga 
koʻmaklashish va milliy va xalqaro qonunchilik tashabbuslari uchun na’muna boʻlish uchun” 
tavsiyalar toʻplamini taqdim etishga qaratilgan yoʻriqnomalar ( International Law Association’s 
Committee on Intellectual Property and Private International Law “ILA yoʻriqnomalari”)ning 
ishlab chiqilganligi, shuningdek, 2011-yilda sud qarorlari to'g'risidagi xalqaro xususiy huquq 
bo'yicha Gaaga konferensiyasi (“Gaaga sudlari to'g'risidagi konvensiya”) ishining qayta 
tiklangani ham muhim ahamiyatga ega bo‘ldi [2].  

Xalqaro xususiy huquq bo‘yicha Gaaga konferensiyasi Gaaga konferensiyasi doirasida 
tuzilgan 30 ta konvensiyalarning hech biri bevosita intellektual mulk bilan bog‘liq emas. 
Intellektual mulk to‘g‘risidagi yagona aniq havola 2005-yil 30 -iyundagi Sud bitimlarini tanlash 
to‘g‘risidagi Gaaga konvensiyasida topiladi [3]. 

Intellektual mulk huquqi butun dunyoda tan olingan hududiy tamoyil bilan tavsiflanadi. 
Hududiylik taxmin qilinadi va milliy va xalqaro huquqning maxsus qoidalari asosida bekor 
qilinishi mumkin. Ammo hududiylik prinsipidan istisnolar mavjud. Masalan, sanoat mulkini 
himoya qilish bo‘yicha Parij konvensiyasi (Parij konvensiyasi); Belgilarni xalqaro ro‘yxatga 
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olish to‘g‘risidagi Madrid kelishuvi (Madrid kelishuv); Bern Adabiy va badiiy asarni himoya 
qilish to‘g‘risidagi konvensiya (Bern konvensiyasi) [4]. 

Hududiylik bir qator intellektual mulk sohasiga oid xalqaro konvensiyalar, 
shartnomalar, bitimlar bundan tashqari davlatlarning milliy qonunchiligi orqali tartibga 
solinadi. O‘zbekiston Respublikasi fuqarolik kodeksida Shaxsiy nomulkiy huquqlarni himoya 
qilish masalasi yoritilgan.  

Shaxsiy nomulkiy huquqlarga nisbatan bunday huquqlarni himoya qilish to‘g‘risidagi 
talab uchun asos bo‘lib xizmat qilgan harakat yoki boshqa holat sodir etilgan mamlakat huquqi 
qo‘llaniladi [5]. 

Bundan ma’lum bo‘ladiki, intellektual mulk huquqi hududiylik asosida qo‘llanilganligi 
tufayli huquqlari buzilgan shaxs qaysi davlatda huquqi buzilganligini yoki buzilayoyganligini 
aniqlasa, sud mamlakati qonuni o‘sha davlatning qonuni hisoblanadi. O‘zbekiston 
Respublikasining fuqarolik kodeksida intellektual mulk huquqiga doir modda mavjud bo‘lib, 
Intellektual mulkka bo‘lgan huquqlarga nisbatan bu huquqlarni himoya qilish so‘raladigan 
mamlakat huquqi qo‘llaniladi. 

Intellektual mulkka bo‘lgan huquq haqidagi shartnomalar kollizion normalar shartnoma 
majburiyatlari to‘g‘risidagi qoidalariga muvofiq belgilanadigan huquq bilan tartibga solinadi 
[6]. 

Umuman olganda, intellektual mulk munosabatlarini xalqaro xususiy huquqda tartibga 
solishning asosiy mexanizmlaridan biri xalqaro xususiy huquqdagi shartnomalar hisoblanadi.  

Intellektual mulk munosabatlarida chet el elementi bilan murakkablashgan 
munosabatlarni tartibga solish tizimini yaratish maqsadida, shuningdek, intellektual mulkning 
xalqaro himoyasi va rivojlanishini ta’minlash maqsadida mamlakatlar tobora xalqaro 
shartnomalarga a’zo bo‘lish jarayonlarini takomillashtirish tendensiyasi kuzatilmoqda.  

Bundan tashqari, keyingi tendensiya mamlakatlar mintaqaviy shartnomalar, va 
mintaqaviy tashkilotlarga a’zo bo‘lish jarayoni bugungi kunda ham davom etmoqda. Mintaqaviy 
tashkilotlar tomonidan qabul qilinayotgan direktivalar, aktlar intellektual mulkning himoyasini 
ta’minlash masalalarining rivojlanishiga keng yo‘l ochmoqda. 

Xulosa qiladigan bo’lsak, mamlakatimizda Jahon Savdo Tashkilotiga qo‘shilish yo‘lida 
bir qator harakatlar amalga oshirilayotgan bir jarayonda Intellektual Mulk Huquqining Savdo 
Aspektlari to‘g‘risidagi Bitimga qo‘shilishi muhimdir. Ushbu tendensiyada O‘zbekiston 
Respublikasi Sanoat na’munalarini xalqaro ro‘yxatdan o‘tkazish to‘g‘risidagi Gaaga bitimining 
Jeneva aktiga (Jeneva, 1999-yil 2-iyul) O‘zbekiston Respublikasining qo‘shilishi haqida 
O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 05.06.2024-yildagi O‘RQ–929-son Qonun bilan, 
Ijrochilar, fonogramma tayyorlovchilar va eshittirish tashkilotlari huquqlarini muhofaza qilish 
to‘g‘risidagi xalqaro konvensiyaga (Rim, 1961-yil 26-oktyabr) O‘zbekiston Respublikasining 
qo‘shilishi haqida O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 05.06.2024 yildagi  O‘RQ–930-son 
Qonun bilan qo‘shildi. 
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